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Abstrakt

Tato práce popisuje základní vlastnosti solárního záření a možnosti jeho využití. Dále

rozebírá přírodní a technické podmínky pro vznik solárního boomu v ČR, popisuje vztah

legislativy k rozpoutání solární revoluce a situaci před prudkým nárůstem slunečních

elektráren. Práce analyzuje dopady solárního boomu na podnikatele v této oblasti a na

energetiku v ČR. Práce hodnotí výhodnost podnikání v oblasti stavby solární elektrárny před

vznikem solárního boomu a po něm.
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Abstract

This work describes basic properties the solar radiation and the the possibility of its

use. The work analyzes the natural and technical conditions for the formation of solar boom in

the Czech Republic, describes the relationship of legislation to begin the solar revolution and

situation before the sharp increase of solar power plants. The work analyzes the effects of

solar boom to businesses in this area and to the energy in the Czech Republic.

The work evaluates the profitability of doing business in the construction of solar

power plants before the solar boom and after it.
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Úvod

V mé bakalářské práci jsem se zabýval obnovitelnými zdroji energie v České republice,

kde jsem popsal jednotlivé druhy a teorie a možnosti jejich využití a hodnotil jsem jednotlivé

zdroje z hlediska jejich výhod a nevýhod. Toto téma mě velmi zaujalo a proto jsem se rozhod

na něj navázat v diplomové práci a to konkrétně tím, že rozeberu solární boom v ČR.

Chtěl bych zde rozebrat příčiny vzniku solárního boomu, popsat a zhodnotit legislativní

vývoj jednání zákonodárců a další faktory které k situaci kolem solárního šílenství nejvíce

přispěly. Poté bych chtěl analyzovat dopady solárního boomu na energetiku v ČR a dát do

kontrastu situaci před vznikem solárního boomu a po něm.

Obnovitelné zdroje energie dosahují v poslední době velkého rozmachu. Důvodů je

několik. Konvenční zdroje – ropa, zemní plyn, uhlí, jaderná energie – postupně docházejí.

Jejich zásoby se odhadují na desítky let. Zvyšování cen energií z těchto zdrojů bude podle mě

pokračovat s tím, jak budou jednotlivé zdroje ubývat. Další důvod je velké zatěžování

životního prostředí, které může vést i ke klimatickým změnám – např. Skleníkový efekt – a

které se projevuje zhoršením kvality ovzduší. Potom je to nemožnost dosáhnout trvale

udržitelného rozvoje neustálým zvyšováním spotřeby fosilních paliv.

Řešení bych viděl v postupném nahrazování konvenčních zdrojů zelenými technologiemi

a snahou zlepšit technologie a účinnost zařízení využívajících OZE, snížit výrobní náklady

těchto zařízení a emise, které při tom vznikají. Jedinou nevýhodou, kterou se asi nepodaří

vyřešit je závislost činností těchto zařízení na aktuálním stavu počasí a z toho plynoucí

obtížné připojení do distribuční sítě, kde je třeba množství vyrobené energie přizpůsobit

aktuální spotřebě.
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1 Základní druhy záření

Z hlediska moderní fyziky je možno nejobecněji definovat záření jako uspořádaný pohyb

částic. Podle povahy pohybujících se částic pak rozeznáváme různé druhy záření. Oběma

základním formám existence hmoty odpovídají dva druhy částic, a to látkové a polní.

Pohybem látkových částic, které mají klidovou hmotnost různou od nuly, vzniká částicové

(korpuskulární, tělískové) záření. Pohybem polních částic vzniká záření, které se nazývá

vlnové záření. Tento název je odůvodněn tím, že u polních částic vystupuje vlnová povaha

zřetelněji než u částic látkových, které mají ovšem také vlnové vlastnosti. Podle vlnové

mechaniky má korpuskulární i vlnové záření mnoho společných vlastností. Nejvýznamnější

z nich je dána skutečností, že oba druhy záření jsou doprovázeny šířením energie

v prostoru.[2]

Korpuskulární záření se nejčastěji skládá z velmi rychlých nabitých částic. Jsou to

především katodové záření a radioaktivní záření β, složená z rychlých elektronů. Dále záření

anodové, složené z kladných iontů urychlených ve vyčerpané trubici. Konečně sem patří i

další druhy radioaktivního záření α (héliová jádra), positronové (kladné elektrony) a

protonové (vodíková jádra).

Usměrněným pohybem neutrálních atomů nebo molekul vytváříme atomové nebo

molekulové paprsky a pohybem neutronů vzniká neutronové záření. Velmi pronikavé

korpuskulární záření je obsaženo v kosmickém záření a nejpronikavější záření vůbec je záření

složené z neutrin.[2]

K elektromagnetickým vlnám dospěl ve své teorii již Maxvell a k existenci gravitačních

vln vede Einsteinova teorie gravitace. Experimentálně byla zjištěna existence polní částice –

fotonu (světelného kvanta). Obecněji rozumíme názvem foton kvantum elektromagnetického

záření, které se šíří vakuem rychlostí světla c. Různé druhy tohoto záření se mezi sebou liší

různými kmitočty v a různými vlnovými délkami λ, které spolu ve vakuu souvisí vztahem

c = λv

délka vlny je totiž dráha uražená za dobu T, takže

v = 1/T, λ = cT
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V následující tabulce je vidět, které ze známých druhů záření patří do rozsáhlé kategorie

elektromagnetického záření. Tabulka je sestavena podle stoupajících kmitočtů, tedy podle

klesajících vlnových délek.

Tab. 1 Přehled elektromagbnetického záření – podle [38]

Rozsah vlnových

délek

Druh záření Zdroj v přírodě Umělý zdroj

záření gama reakce elementárních

částic

betatrony, cyklotrony,

reaktory

děje v jádře atomu

rentgenové záření tvrdé

děje v elektronovém

obalu atomu

rentgenové záření měkké

výboj v plynu,

elektrický oblouk,

jiskra

rentgenové záření mezní

ultrafialové záření

vakuové

ultrafialové záření blízké

světlo

kmity molekul rozžhavená vlákna

infračervené záření

mikrovlnné

infračervené záření

vzdálené

reakce molekul

mikrovlny tepelné zdroje

kmitavý pohyb

elektronů

televizní a rozhlasové

vlny s frekvenční

modulací (VKV)

elektronické oscilátory

rozhlasové vlny

s amplitudovou modulací

(KV)

atmosférické výboje

rozhlasové vlny

s amplitudovou modulací

(SV)

elektrické obvody

rozhlasové vlny

s amplitudovou modulací

(DV)

nízkofrekvenční vlny;

technické frekvence

http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/31-treti-newtonuv-zakon-zakon-akce-a-reakce
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/899-potreba-systematickeho-deleni-castic
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/899-potreba-systematickeho-deleni-castic
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/859-cyklotron
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/821-jaderny-reaktor
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/710-objev-atomoveho-jadra
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/540-rentgenove-zareni
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/724-rozdily-mezi-atomovou-a-jadernou-fyzikou
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/724-rozdily-mezi-atomovou-a-jadernou-fyzikou
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/282-nesamostatny-a-samostatny-vyboj-v-plynu
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/531-ultrafialove-zareni
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/529-infracervene-zareni
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/151-kmitavy-pohyb
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/707-nitro-atomu
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/1390-frekvencni-modulace
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/1390-frekvencni-modulace
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/151-kmitavy-pohyb
http://fyzika.jreichl.com/main.article/view/1389-amplitudova-modulace
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Rozhlasové vlny tvoří spolu s Hertzovými vlnami a mikrovlnami elektromagnetické

záření v užším slova smyslu. Hertzovi vlny jsou velmi krátké vlny o délce řádu několika

decimetrů, které byly vůbec prvními uměle vytvořeními elektromagnetickými vlnami.

Nejkratší vlny vytvořené elektrickými metodami mají vlnovou délku řádu 1 mm a tvoří

vlastně přechod od elektromagnetického záření v užším slova smyslu k infračervenému záření

a k viditelnému světlu. Postupujeme–li dále ke kratším vlnám, přicházíme k ultrafialovému


[…]


Tab. 8: Skladba ceny elektřiny

Cena elektřiny

Neregulovaná část (určuje obchodník

s elektřinou)

Pevná cena za měsíc

Cena silové elektřiny-31%

Regulovaná část (určuje ERÚ)

Poplatek za distribuci-41%

Poplatek za systémové služby-3%

Příspěvek na podporu obnovitelných zdrojů-

13%

Poplatek za činnost zúčtování Operátora

trhu s elektřinou-1%

Daně Daň z přidané hodnoty (DPH)

Daň z elektřiny

Příspěvek na podporu obnovitelných zdrojů slouží ke krytí nákladů na výkup elektřiny z

podporovaných zdrojů na základě zákona č. 180/2005 Sb. o podpoře využívání obnovitelných

zdrojů a zákona č. 458/2000 Sb. podmínkách podnikání a výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění

pozdějších předpisů. Na základě informací, které zveřejňuje Energetický regulační úřad lze

vyhodnotit podíl nákladů na jednotlivé podporované zdroje.

Až do roku 2009 byl příspěvek na podporu obnovitelných zdrojů zanedbatelný,

pohyboval se v jednotkách haléřů z každé spotřebované kilowatthodiny. Mezi roky 2004 a

2009 přitom cena elektřiny vzrostla o 1,32 Kč/kWh. V roce 2010 se příspěvek na podporu

obnovitelných zdrojů zvýšil o více než 10 haléřů na kWh a pro rok 2011 byla výše příspěvku

vyčíslena na téměř 0,58 Kč/kWh. Díky solární dani a dalším odvodům mohla být výše

příspěvku snížena na 0,37 Kč/kWh a pro rok 2012 na 0,42 Kč/kWh. [24]

Vývoj nákladů na podporu obnovitelných zdrojů v letech 2004 – 2011 ukazuje

následující obrázek:
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Obr.16: Vývoj nákladů na podporu obnovitelných zdrojů, převzato z: [24]
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval vznikem solárního boomu, rozebíral jsem příčiny

jeho vzniku a analyzoval jeho dopady na energetiku ČR.

Po vstupu České republiky do evropské unie se změnil postoj české legislativy k podpoře

obnovitelným zdrojů energie. V evropském právu byl již dříve schválena směrnice

2001/77/ES, jehož cílem byla podpora využití OZE za účelem udržitelného rozvoje a

zkvalitnění ochrany životního prostředí. Pro ČR vyplýval z tohoto dokumentu závazek

zvýšení podílu obnovitelných zdrojů energie do roku 2010 na 8%.

ČR tehdy za účelem splnění těchto podmínek přijala zákon č. 180/2005 o podpoře výroby

elektřiny využíváním obnovitelných zdrojů, který vytvořil velmi výhodné podmínky pro

podnikání v solárním odvětví. Vláda v zákoně při jeho schválení zaručila nemožnost snížení

výkupních cen pro nové výrobny v každém následném roce o více než 5%, garantovala

patnáctiletou návratnost investice a nijak neomezila podporu podle velikosti instalovaného

výkonu elektrárny.

Mezi další příčiny vzniku solárního boomu patřilo výrazné snížení cen solárních panelů,

velmi vysoké výkupní ceny pro fotovoltaiku (v porovnání s ostatními podporovanými OZE

minimálně dvakrát vyšší a v porovnání s tržní cenou elektřiny až šestkrát vyšší) a dále

neschopnost politiků přijmout v rozumné době opatření, které by zabránilo odčerpávání

dalších peněz na podporu solárních elektráren, které se v té době rozrostly jako houby po

dešti. Ve všech ostatních zemích (například v Německu ) nebylo přijetí těchto opatření

problém. ČR se tedy díky fotovoltaice stala zemí s největším podílem zelených elektráren na

hlavu i na vyrobenou Megawatthodinu proudu na celém světě.

Jako první dopad solárního boomu na energetiku ČR se objevily problémy, které postihly

rozvodnou síť a vyvrcholily pozastavením vydávání kladných stanovisek k žádostem o

připojení fotovoltaických elektráren, aby zabránily výpadkům sítě způsobených nestabilitou

nových energetických zdrojů. Poněvadž vláda neschválila opatření omezující solární boom

včas, musela následně (v rámci velké novely) vydat mnohem drastičtější opatření, která

omezila podporu jen na fotovoltaické systémy na střechách s kapacitou do 30 kW, snížila

výkupní ceny z fotovoltaiky na polovinu a uvalila dań na sluneční energii. To mělo za

následek prakticky zhroucení solárního trhu. Nový zákon o podporovaných zdrojích energie

schválený v roce 2012 navíc stanovil limit v národním akčním plánu pro OZE a pokud bude
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limitu dosaženo, nebude podpora pro OZE pro následující roky pro nově postavené projekty

vůbec žádná (plánovaný projekt je nutné realizovat a připojit do konce kalendářního roku, pro

který je podpora stanovena). Zatímco v okolních státech Evropy zažívají OZE dinamický

rozvoj, v ČR je současné zákony spíše brzdí. Mezi další dopady solárního boomu na

energetiku v ČR patří také zabrání velké části výrobních kapacit a s tím i dopad na rozvoj

dalších obnovitelných zdrojů, zvýšení příspěvku na obnovitelné zdroje energie, který se

promítne v cenách elektřiny pro domácnosti a dopad na fotovoltaiku v očích veřejnosti a

médií.

Přes všechny tyto dopady je návratnost solární elektrárny v současné době na přijatelné

úrovni kolem 13 let, což způsobil hlavně velký pokles cen solárních panelů. Fotovoltaika by

se tedy mohla stát v budoucnu opět výhodnou a vzhledem k růstu cen energie z klasických

zdrojů by mohla být i časem levnější.
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