## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv solárního boomu na energetiku v ČR
Student: Bc. Michal STANÍK Std. číslo: E11N0039P
Oponent: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce (dále jen práce) je rozdělena do pěti hlavních kapitol, dále úvodu a závěru. Práce je popsána na 52 stranách textu který je dále doplněn obrazovými a grafickými přílohami. Klíčové kapitoly práce popisující hlavní body zadání jsou obsaženy v kapitolách č. 4, 5, a závěru práce. Tímto bylo zadání práce naplněno.

Odborná úroveň práce je na dobré úrovni jak z hlediska technických principů FV, tak také legislativy a energetických a ekonomických dopadů solárního boomu.

Práce je z hlediska formálního zpracování ucelená, přehledná, doplněná obrazovými i grafickými materiály doplňující text. Drobné chyby a nepřesnosti nemají vliv na výslednou kvalitu práce.

Interpretace výsledků práce je zejména v kapitole č. 6 a závěru práce.

Práce má informativní přínos pro hodnocení solárního boomu v ČR.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaká jsou opatření zabraňující havarijnímu stavu při nutnosti regulace výkonů ze zařízení OZE.
2. Jaké jsou možnosti recyklace FV panelů a jak má být systémově řešena.
3. Jak vidíte další možnosti využívání FV v ČR po solárním boomu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.5.2013

.....
podpis oponenta práce